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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o politických stranách působících na Slovensku za první

Československé republiky. Cílem práce je zanalyzovat politické programy jednotlivých

stran, konkrétně programy Republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu,

Československé sociálně-demokratické strany dělnické, Komunistické strany

Československé, Hlinkovy slovenské ľudové strany a Slovenské národné strany. Budu

sledovat jak se jednotlivé požadavky týkající se Slovenska proměňovaly v čase,

zanikaly nebo se objevovaly v souvislosti s historickým kontextem. Jako výzkumnou

metodu aplikuji diskursivní analýzu. Kromě oficiálních politických programů použiji

jako sekundární zdroje dobové dokumenty a další publikace věnující se tomuto

historickému období. Hlavní výzkumná otázka se bude primárně týkat témat

institucionálního uspořádání, pravomocí, státního uspořádání, čechoslovakismu nebo

autonomních požadavků. V politických programech vyhledám všechny pojmy

související s těmito tématy. Bude mě zajímat problematika týkající se slovenské otázky.

Zaměřím se na rozdíly mezi slovenskými a celorepublikovými politickými stranami.

V závěru budou získaná data vyhodnocena a porovnána mezi sebou.

Abstract

The bachelor thesis deals with political parties, which operated in the Slovak during the

first Czechoslovak Republic. The aim is to analyze the political programs of the parties,

namely the programs of Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu,

Československá sociálně-demokratická strana dělnická, Komunistická strana

Československá, Hlinkova slovenská ľudová strana and Slovenská národná strana. I´m

going to analyze how particular requirements, which relate to Slovakia, modified over

time, disappeared and appeared in connection with the historical context. I am going to

apply the discourse analysis as a research method. I am going to use formal political

programs, historical documents as secondary sources and other publications dedicated

to this historical period. The main research question will primarily concerned with

issues of institutional organizations, competences, government structures,

Czechoslovakism or autonomous requirements. I will search for all terms related to

these topics in political programs. I will be interested in issues relating to the Slovak

question. I will focus on the differences between Slovak and countrywide´s political

parties. The data will be evaluated and compared to each other in the conclusion.
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Úvod

Politické strany v Československu disponovaly obrovským vlivem na podobu

tehdejší demokratické republiky a politického života obyvatel. Jelikož občané měli

poprvé možnost účastnit se na politickém dění, prožívali situaci ve státě mnohem

intenzivněji. Politika stran zasahovala do podoby tisku, zřizovaly se členské a odborové

organizace. O témata důležitá pro první republiku se aktivně zajímala široká veřejnost.

Na Slovensku hlavní politické téma představovala slovenská otázka. Po letech útlaku ze

strany Maďarska znamenal pro Slováky vlastní stát významnou změnu. Pro tamější

obyvatele měl být vznik československé republiky přínosem v přijetí demokratických

hodnot a národní seberealizace. Celonárodní politika ovšem nenaplnila slovenské

očekávání a začaly se ozývat nespokojené hlasy.

Slovenské strany se za první Československé republiky ideově lišily od českých

stran. I pokud se jednalo o organizace celonárodní, slovenská větev občas prosazovala

odlišné požadavky od českých. Vyostřené diskuze vyvolávala slovenská otázka, která

ovlivňovala podobu politiky na Slovensku. Autonomistické tendence také zasahovaly

do veřejného diskursu. Tehdejší náladu ovlivňovalo několik faktorů, které provázely

existenci první republiky. Radikální názory vznikaly v důsledku špatné sociální a

ekonomické situace, která byla zapříčiněná celosvětovou krizí. Další důvod

představovaly obavy o národní sebeurčení, které byly prohlubovány neústupnou českou

politikou a ignorací některých požadavků Slovenska. Mým cílem bude prozkoumat, zda

a jakým způsobem se politické strany ve svých programových prohlášeních věnovaly

slovenské problematice.

Ve výzkumu se zaměřím na proměnu programových cílů během období trvání

první republiky. Předmětem mého zájmu budou témata týkající se slovenských institucí,

pravomocí, státního uspořádání, autonomistických požadavků a dalších pro Slovensko

důležitých aspektů. Bakalářská práce bude zacílena na problematiku čechoslovakismu a

autonomních tendencí. Ohledně této problematiky budu pátrat v politických programech

po zveřejněných požadavcích souvisejících s výše uvedenými tématy. V závěru veškeré

výstupy porovnám nejprve v rámci jednotlivých stran, poté mezi politickými stranami

navzájem.
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Jako výzkumnou metodu jsem zvolila diskursivní analýzu. U této metody je

nezbytné čerpat z více zdrojů a metod současně. Pro relevantní výzkumná data bude

nutné do výzkumu zahrnout velké množství dostupných historických zdrojů. Až poté se

může vytvořit transparentní představa o sociálním nebo politickém pozadí doby.

Primární zdroje se budou skládat z programů politických stran působících

v letech 1918 – 1938 na Slovensku, konkrétně se jedná o Republikánskou stranu

zemědělského a malorolnického lidu, Československou sociálně-demokratickou stranu

dělnickou, Komunistickou stranu československou, Hlinkovu slovenskou ľudovou

stranu a Slovenskou národnou stranu. Programy slovenských stran se primárně

vyskytovaly ve stranickém tisku. Dokumenty komunistické strany jsou dostupné

v Národním archívu a ohledně celonárodních stran existují speciální edice programů

politických stran. Jako sekundární literatura mi budou nápomocné publikace jako

například „Politické strany: vývoj politických stran a hnutí v českých zemích a

Československu“ od Malíře a Marka, kde jsou přehledně uspořádány historie, programy

nebo stranický tisk v jednotlivých kapitolách. Další významné publikace, které použiji

k práci, budou například od Ľubomíra Liptáka, Jaroslavy Roguľové nebo Martina

Vašše. Sekundárními zdroji nastuduji historický kontext té doby, který bude nezbytný

pro provedení diskursivní analýzy. V závěru práce po vyhodnocení získaných dat

porovnám jednotlivé cíle politických stran.

1. Vznik nového státu – formování politických stran

Význam politických stran pro vytvoření vlastního Československého státu byl

markantní už před koncem první světové války. Zastávaly některé funkce, které nebyla

schopna vykonávat monarchie. Tyto byrokratické dovednosti posléze dokázaly

efektivně využít po převratu při konstruování demokratického politického systému.

Politické strany ještě před koncem války vytvořily Národní výbor, který byl prvním

držitelem státní moci a správce země. Ten po transformaci v listopadu 1918 na

Revoluční národní shromáždění předal vládu do rukou Karla Kramáře a jeho

Všenárodní koalici.

5

Typickým rysem pro první republiku byl extrémní multipartismus. Poměrný

volební systém a absence volební klauzule
1
způsobily enormní štěpení stranického

spektra. Dalším důvodem bylo pestré národnostní složení v tehdejším státu. Jen menší

část politických stran působila na celonárodní úrovni. Důležitou roli zde také hrály

strany národnostních menšin, které řešily aktuální otázky v rámci svého území a

minulostí ovlivněné vztahy mezi sebou.
2
Vytvořit fungující vládní koalici bylo i přes

tento fakt velmi obtížné, jelikož většinou velký počet stran musel dojít ke konsenzu.

Přesto ale byly koalice nezbytné pro vytvoření většinové vlády v obou komorách

parlamentu. V ČSR neexistovala loajální opozice, která by teoreticky mohla převzít

výkon moci. To představuje hlavní důvod, proč se během dvaceti let neutvořilo mnoho

variant koaličních sestav.
3

Čtyři typy vládních koalic

Všenárodní koalice 1918 – 1919

1922 - 1926

Celonárodní – seskupení pěti

původních politických stran,

po volbách 1925 i živnostníci

RSZML, ČSDSD, ČSNS,

ČSL, ČsND, později

ČŽOSS

Rudo-zelená koalice 1919 - 1920 V čele Vlastimil Tusar RSZML, ČSDSD, ČSNS

Panská/občanská

koalice

1926 - 1929 Česko-německá koalice,

následně vstoupili i ľudáci

RSZML, ČSL, ČŽOSS,

NSZ, NKSSL, HSĽS,

ČsND

Široká koalice 1929 - 1938 Československé, německé i

socialistické strany

ČsND, ČSL, ČSDSD,

ČSNS, ČŽOSS, Národní

sjednocení, NKSSL,

NSDSD, NSZ, RSZML

Zdroj: MALÍŘ, Jiří, MAREK, Pavel a kol. Politické strany: vývoj politických stran a hnutí v českých

zemích a Československu 1861 – 1938. Brno: Doplněk, 2005. Str. 547

1
Od dvacátých let se volební klauzule ustanovila na 2%.

2

[…]


pomohlo spojení veškerého proletariátu a uskutečnění sociální revoluce. V tomto

programu se přímo jednalo o slovenském utiskovaném lidu. Také si strana neodpustila

obsáhlou kritiku konkurenčních stran. Zajímavé je, že dokázala upozornit na otázky,

které slovenskou společnost nejvíce trápily. To se týkalo například velkého přílivu

českých úředníků na Slovensko, čechizace slovenských škol nebo nerovnoprávného

zastoupení a potlačování slovenštiny na místech, kde měla mít zaručený rovnoprávný

statut.

V programech komunistické strany se setkáváme s několika extrémními

postřehy. Vztah českých zemí ke Slovensku nazývají okupací. Tento termín se napříč

politickými programy nikde jinde nevyskytnul. Stejné je to s tvrzením, že

československý státní celek nemá historické opodstatnění a je vytvořen uměle.

Komunisté se v některých programových bodech ale i shodovali se slovenskými

stranami. Výslovně uváděli termíny jako čechizace nebo nerovnoprávnost, což u

slovenských stran nebylo obvyklé se takto vyjadřovat, ale podstata byla stejná. KSČ si

mohla dovolit být více radikální, jelikož nepodporovala demokratický proud. Poslední

program strany již pojednával o zcela jiných záležitostech než všechny předešlé.

Majoritně se věnoval rostoucímu vlivu fašistů. Dokument sloužil jako manifest

burcující občany proti národně-socialistickému soupeři. Až v tento moment

komunistická strana zcela přehodnotila své požadavky a začala podporovat jednotnou

ČSR a těsnější propojení bratrských národních států.

Závěr

Programový vývoj v ČSR se vyznačoval určitými specifiky. V jeho počátcích

můžeme sledovat euforii ze vzniku vlastního společného státu a očekávání příznivějších
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podmínek pro slovenskou společnost. Strany se stavěly velmi pozitivně k česko-

slovenskému vztahu a reflektovaly pouze výhody, které tento svazek měl přinést.

Některé strany z počátku nedokázaly postupovat zcela konstruktivně, jelikož uvnitř stále

probíhaly finální přeměny k ucelení těchto organizací. Po uklidnění situace

v politických stranách se začala projevovat první nespokojenost s poměry mezi Čechy a

Slováky. Celonárodní demokratické strany přijaly určitá stanoviska ke slovenské otázce

a po celý zbytek trvání ČSR je téměř nezměnily. Komunistická strana situaci na

Slovensku ostře kritizovala, ale nepředložila adekvátní koncept na řešení této

problematiky. Výraznější posun můžeme u ní sledovat až v posledních letech existence

ČSR. Slovenské strany prožívaly bouřlivější vývoj. Jejich autonomistické požadavky se

pozvolna radikalizovaly. Rychlé vyhodnocování slovenské problematiky a okamžité

reakce se odrážely zejména v programových dokumentech. Slovenské strany totiž

vnímaly situaci kolem sebe bezprostředněji, než strany, které měly centrálu v Čechách.

Slovenská společnost vnímala nenaplnění svých očekávání a často se uchylovala

k volbě autonomistických stran. Celonárodní strany tuto situaci vnímaly, ale až do

poslední chvíle ve svých požadavcích neustoupily.

Překvapivým zjištěním je, že idea čechoslovakismu nebyla v programech moc

oblíbená. Některé strany se dokonce výslovně proti tomuto konceptu ostře vymezily.

Avšak stejný názor zastávaly demokratické strany v otázce jednotné ČSR. Téměř po

celé trvání republiky se hlásili k tomuto pojetí. Jediní komunisté jejich názor nesdíleli a

jako jediná strana odmítali i demokratické zřízení.

Bakalářská práce přinesla poznatky o tom, že celonárodní strany ČSR

nedokázaly pružně reagovat na tehdejší komplikovanou situaci na Slovensku. U

komunistické strany se vývoj v programových cílech projevil, ale až téměř po deseti

letech její existence. U slovenských stran také můžeme sledovat rostoucí úsilí o

prosazení slovenských požadavků. Dokázaly relativně rychle reagovat na potřeby

tehdejší slovenské společnosti.
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Summary

Program´s development in Czechoslovakia was marked by certain

characteristics. We can analyze the euphoria of their own mutual state and favorable

expectations of Slovak society in the beginning. Parties perceived the Czech-Slovak

relationship very positively and reflected only the benefits that this alliance should bring

for them. Some parties completely failed to act constructively at the beginning, because

there were internal changes to the completion of these organizations. The first

dissatisfaction appeared with the relations between Czechs and Slovaks after calming

situation in political parties. Nationwide democratic parties adopted the certain issues of

slovak question and during the existence of Czechoslovakia was still unchanged. The

Communist Party criticized sharply the situation in the Slovak state, but the party did

not provide adequate solutions. We can perceive significant shift in the last years of

Czechoslovakia. Slovak parties experienced wider development. Their autonomist

requirements gradually radicalized. Rapid evaluation of Slovak issues and immediate

reactions were mainly reflected in the programming documents. Slovak parties had

considered the situation around them more immediately than the parties which had their

headquarters in the Czech country. Slovak society perceived failure to fulfill their

expectations and therefore often elected the autonomist parties. Nationwide parties

perceived this situation, but they insisted on their demands until the last moment.

The surprise is that the idea of Czechoslovakism was not very popular in

programs. Some parties have argued sharply against the concept. However, the

democratic parties took the same view in the integrated Czechoslovakia. They reported

on this concept almost the whole existence of the Republic. Communists were the only

ones who did not share their opinions and reject democratic system

The bachelor thesis brought facts that nationalwide parties failed to quick

response to the complicated situation in the Slovak Republic. The Communist Party

established developments in the program goals, but it took ten years. We can also

analyze the growing efforts to promote Slovak requirements by The Slovak parties.

They proved relatively quickly respond to the needs of the former Slovak society.
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