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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)
1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Známka
2.1 Logičnost struktury práce 2
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 3
2.3 Ucelenost výkladu 2
2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 3
2.5 Dodržení citační normy 2
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
3

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická

provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

Veškerý komentář k bodům hodnoceným 3 je uveden ve shrnujícím komentáři v části č. 4 (viz níže).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Známka
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3
3.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Veškerý komentář k bodům hodnoceným 3 je uveden ve shrnujícím komentáři v části č. 4 (viz níže).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Předkládaná bakalářská práce vyvolává trochu smíšené pocity. Na jedné straně se jedná o bezpochyby velmi
zajímavé téma, přínosné, originální a rozhodně „neokoukané“. Na straně druhé minimálně některé pasáže
svojí formou zpracování i obsahovou náplní vyvolávají rozpaky. První, co zarazí, je struktura práce. Bývá
zvykem, že seznámení s použitou metodologií předchází vlastnímu věcnému obsahu. Autorka namísto toho
po úvodu zařazuje první kapitolu věnovanou vzniku Československa, slovenské společnosti a formování
politických stran, konceptu čechoslovakismu atd., aby ale následně v kapitole druhé probrala metodologii a
výzkumné otázky. Na místě autorky bych první a druhou kapitolu vzájemně přehodil.

K první kapitole mám ale řadu dalších připomínek. Tato kapitola je nejslabší částí práce po stránce obsahové
i formální. Nelze přitom operovat s tím, že tato kapitola není stěžejní částí práce. Má (nebo spíš by měla mít)
za cíl zasadit téma slovenských politických stran a jejich programů a státoprávních myšlenek do širšího rámce
existence Československa a jeho politických či společenských struktur. V této části se vyskytuje i řada
věcných chyb, případně nepřesností nebo zavádějících informací. Autorka například několikrát v této části
operuje s tvrzením, že vznikem Československa získalo Slovensko „jejich vlastní stát“ (např. s. 3, 7), což
určitě není stav, jak Slováci existenci Československa vnímali. Dále: skutečně lze jako jediný důvod
radikalizace slovenských požadavků vidět v špatné sociální a ekonomické situaci zapříčiněné celosvětovou
krizí? (s. 3). Na s. 8 autorka píše o vytlačení maďarských vojska, aniž by předtím zmínila kontext, v jakém se
vojska na slovenské území dostala. Slovenská ľudová strana nevzniká až po válce (s. 12), ale ještě před
válkou. Katolické křídlo se od SNS odtrhává v letech 1905-1906, oficiální ustavení strany je pak datováno
1913, kdy už se i účastní voleb do uherského sněmu. Zcela nesrozumitelná je pak tato věta: „Během vzniku
republiky se začaly formovat tři konfliktní linie - konzervativně-katolická, agrární a sociálně-demokratická.“
(s. 12) Autorka patrně chtěla hovořit o stranických rodinách vzniklých v důsledku působení určitých štěpných
linií.

Slabou obsahovou stránku podtrhuje i slabé formální zpracování první kapitoly. V této části najdeme řadu
krkolomných či nesrozumitelných (nesrozumitelně podaných) slovních spojení nebo dokonce celých vět
(„slovenská větev prosazovala odlišné požadavky od českých“ – s. 3; „vztahy v koalici vykrystalizovaly“ – s.
6; „došlo k padnutí vlády“ – s. 6; Milan Rastislav Štefánek dokázal interesovat slovenský národ! – s. 8).
Velký problém autorce činí psaní velkých a malých písmen. Několikrát se uprostřed věty objevuje velké „Č“
ve spojení „československý stát“ (např. s. 4, 7, 11), rovněž termín „všenárodní koalice“ není názvem a nemá
začínat velkým „V“ (s. 4), stejně tak termín „čechoslovakismus“ (s. 10). Autorka na některých místech píše
chybně „slovenská Národní rada“ místo správného „Slovenská národní rada“ (s. 9, přitom na s. 11 to má
správně).

Od druhé kapitoly dále je už text znatelně kvalitnější, a to jak po stránce obsahové tak po stránce formální.
Texty mají logičtější strukturu, jsou stylisticky více vyprecizované a jejich obsah přináší zajímavé myšlenky a
závěry. Tato část v konečném důsledku vylepšuje celkový dojem z práce, který je z počátku – jak je uvedeno
výše – spíše rozpačitý. Nemohu se ubránit pocitu, že hluboká kvalitativní propast mezi první kapitolou a
kapitolami dalšími vyvolává skoro otázku, zda všechny dotčené části pocházejí od jedné autorky.

Autorka vycházela z relevantních zdrojů, které k práci nashromáždila. Přidanou hodnotu textu určitě dodává
práce s primárními zdroji v podobě konkrétních stranických programů vybraných politických stran. Ač mě
může na jednu stranu těšit a lichotit, že některé zdroje autorka čerpala z mých stránek, přesto ale je nutno
uvést na pravou míru, že já nejsem autorem Martinské deklarace ani Pittsburghské dohody, proto odkaz na
tyto zdroje nemá obsahovat moje jméno na místě, kde se uvádí autorská odpovědnost.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT

5.1 Vyjádřete se k výtkám v posudku.

5.2 Na s. 7 píšete, že některé proudy na Slovensku požadovaly v roce 1918 spojení s Ruskem.
Které proudy to byly?

5.3 Co bylo obsahem textu Vojtecha Tuky „V desiatom roku Martinskej deklarácie“, který byl
uveřejněn v roce 1928 v deníku „Slovák“? Jak zapadá obsah článku do tématu Vaší práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – mezi velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě
(hodnocení velmi dobře je podmíněno kvalitní obhajobou, zejména vysvětlením práce se zdroji)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 6. června 2013 Podpis: ………………………………..